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Szkoła i Przedszkole
Świerczyna

Dnia 12 stycznia przedszkolaki
spotkały się z ratownikami: Karolem
Motałą i Danielem Bartosikiem z
Firmy MEDYCYNA RATUNKOWA
ARTERIA. Tematem spotkania była
pierwsza pomoc przedmedyczna. 

16 stycznia z inicjatywy uczniów
klas I - III odbyły się zajęcia, których
tematyka dotyczyła piłki nożnej.
Chętni uczniowie przygotowali i
przedstawili prezentację multime-
dialną ukazującą historię tego sportu,
sławnych piłkarzy, strój piłkarski, za-
sady gry, ciekawostki i zagadki. Pre-
zenterzy przebrali się w stroje
piłkarskie, a dziewczynki w stroje
cheerleaderek. Pasjonaci tego sportu
zaprezentowali również książki tema-
tyczne, karty z piłkarzami, plakaty.
Nie obyło się bez zajęć praktycznych,
na które został zaproszony nauczy-
ciel wychowania fizycznego. Pan Glu-
miński zapoznał uczniów z zasadami
gry w piłkę nożną i sędziował pod-
czas rozegranego meczu.

18 stycznia wszystkie przedszko-
laki przebrane w  kolorowe stroje
przedstawiające postaci z bajek i
baśni udały się do sali gimnastycznej,
w której dzieci pod kierunkiem pirata
Krzysztofa i piratki Michaliny znako-
micie bawiły się przy wesołej muzyce.
Zabawy taneczne uatrakcyjniły róż-
nego rodzaju konkursy, a odskocznią
od zabaw zorganizowanych były
swobodne "szaleństwa" na dmucha-

nych pirackich zamkach. Na pa-
miątkę wesołej zabawy każde
dziecko otrzymało od piratów baloni-
kowy miecz. Rodzice zadbali również
o napoje regenerujące i zdrowe prze-
kąski.

20 stycznia dziewięcioro uczniów
z klas IV - VI (Paweł Kaźmierczak,
Patryk Konieczny, Bartosz Wudar-
czak, Oliwia Tadeusz, Maksymilian
Matusz, Damian Michalak, Jakub Ko-
lańczyk, Marcin Strzelczyk i Szymon
Bartlewicz) wzięło udział w Gminnym
Drużynowym Konkursie Matematycz-
nym w Zespole Szkół w Osiecznej pt.
"Co trzy głowy, to nie jedna". Celem
konkursu było rozbudzenie zaintere-
sowań matematycznych i historycz-
nych, uczenie współpracy w grupie,
współzawodnictwa, integracja człon-
ków grupy rówieśniczej z różnych
szkół. W dwuetapowym konkursie
uczniowie rozwiązywali zadania lo-
giczne oraz zadania, których tema-
tyka związana była z Powstaniem
Wielkopolskim. Po części konkurso-
wej uczniowie uczestniczyli w sean-
sie mobilnego planetarium, otrzymali
pamiątkowe dyplomy oraz upominki.

Tego samego dnia w przedszkolu
odbyła się uroczystość z okazji
Święta Babci i Dziadka, w czasie któ-
rej seniorzy mogli podziwiać umiejęt-
ności swoich wnuków prezentujących
okolicznościowe wiersze, piosenki,
pląsy oraz jasełka. Na zakończenie

swoich występów wnuki obdarowały
najbliższych pięknymi laurkami, a na-
stępnie wszyscy zasiedli do stołów,
gdzie czekały ciasta upieczone przez
rodziców. Dziadkowie i babcie mieli
też okazję zrobić sobie z wnukami
pamiątkowe zdjęcie. 

25 stycznia przedszkolaki wyje-
chały do Leszna, do kina CINEMA
3D na film animowany pt."SING".

26 stycznia w klasach I - III został
zorganizowany balik karnawałowy
połączony z Dniem Babci i Dziadka.
Z tej okazji uczniowie przedstawili
program artystyczny na podstawie
wiersza "Rzepka" Juliana Tuwima.
Po występie zaproszono gości na
poczęstunek przygotowany przez ro-
dziców uczniów. Potem przyszedł
czas na spalenie kalorii po pysznych
słodkościach, toteż rozpoczęły się
wspólne zabawy i tańce. Ponadto
odbyła się sesja zdjęciowa, na której
dziadkowie za niewielką opłatą mogli
uwiecznić chwile z wnukami. 

Nasi uczniowie postanowili zaan-
gażować się w akcję zbiórki akceso-
riów i karmy dla zwierząt z
Międzygminnego Schroniska dla
Bezdomnych Zwierząt w Henryko-
wie. Dnia 27 stycznia uczniowie klas
IV - VI wraz z opiekunami złożyli wi-
zytę w schronisku dla bezdomnych
zwierząt, zapoznali się z jego funk-
cjonowaniem oraz przekazali zgro-
madzone dary dla psów i kotów.
Dziękujemy wszystkim, którzy posta-
nowili wesprzeć naszą akcję. 

Dnia 6 lutego uczniowie ze świet-
licy środowiskowej pod opieką Anity
Podrzyckiej i Hanny Jakubowskiej z
samego rana udali się na lodowisko
do Leszna, gdzie świetnie radzili

sobie na tafli lodowej. Uczestniczyli
również w seansie filmowym pt.
"Ostatni smok świata" w kinie Cinema
3D. Uwieńczeniem wyjazdu był pobyt
w restauracji Mc’Donalds. 

Podczas ferii zimowych odbywały
się zajęcia rekreacyjno - sportowe
prowadzone w ramach programu
"Szkolny Klub Sportowy". Uczestni-
czyli w nich przede wszystkim ucznio-
wie z klas I - III. Zajęcia były
prowadzone w formie gier i zabaw ru-
chowych.

W dniu 11 lutego, z inicjatywy
Rady Rodziców Przedszkola w
Świerczynie, odbyła się zabawa kar-
nawałowa, w której oprócz rodziców i
ich gości uczestniczyli: Burmistrz
Miasta i Gminy Osieczna Stanisław
Glapiak wraz z żoną, radni Rady
Miejskiej w Osiecznej - Zofia Biała,
Zbigniew Demski i Robert Skrzypek
ze współmałżonkami oraz sołtys
Świerczyny - Adam Pawlicki z żoną.
W organizację zabawy zaangażowali
się rodzice i dziadkowie przedszkola-
ków oraz pracownicy Zespołu.
Uczestników imprezy do tańca za-
grzewał didżej Patryk, a w kuchni kró-
lowała niezastąpiona pani Ewa.
Dziękujemy: wszystkim osobom,
które przyczyniły się do organizacji
zabawy oraz licznym sponsorom za
wsparcie rzeczowe.

Z okazji walentynek Samorząd
Uczniowski, jak co roku, zorganizo-
wał z tej okazji pocztę walentynkową
oraz przygotował okolicznościową
gazetkę. Każdy uczeń, nauczyciel i
pracownik szkoły został obdarowany
symbolicznym serduszkiem - na-
klejką. 

gable - widły do ziemniaków
(Świerczyna)

gacie, gajdy - majtki
“Młejymu tacie płerwali gacie

złodzieje, w cłe śe mój tata na

stare lata łodzieje…”

gajgi - skrzypce
gajki, gojki - zagajniki, nie-

wielkie obszary leśne
Stund na kłyńcu Miejskiej Drogi

mumy “Gojki”

gajor - gąsior
Gyśi (gęsi) boły śe, że dziabnie

je gajor i uczapluły się (przysiadły)
barzy pszy gablach.

galarypa - kalarepa
galat - kawałki mięsa i warzyw

w galarecie
galoty - obszerne majtki (zob.

dynamówy)

Galant Gabryś (Gabriel) uniko

jak łognia: 

- galarypy (błe włeli futrować

banie, majum wiyncy faryny)

- galatu (błe łot tegu mo śe be-

bech i nie zmieściuł by śe dłe

faski)

- galotów (błe jegu ślubno mo

takie fibźdźi) 

galant - elegant, modniś, czy-
ścioszek

gałgan - nicpoń, gagatek,
(zob. brojosz)

gały - oczy
Genia (Eugenia): cłe stegu, że

twój chłep (mąż) gro na gajgach,

ale buł i jes gałganym. Zresztum

“widziały gały co brały”.

gałyźie, gałuzie - gałęzie
gancgenał - całkiem w po-

rządku, dobrze (zob. fest)
ganek - ścieżka ogrodowa
garowanie - część procesu

wypiekania

- spanie
Genas (Eugeniusz) nacharoł

śe na płelu cukruwy i łot głedziny

gancgenał garuje. Wew antrejce

garujum tysz kluchy na młedziach

(drożdżach). Jak śe Genas łobu-

dzi, chyntnie je wpucnie (zje,
skonsumuje) i jeszczyk pszy

ganku płeflancuje dumpki, płe-

ścino łot dołu gałyzie chłejarki.

gaska - boczna uliczka, (zob.

fyrtel)
gdzieindzi - w innym miejscu
gdyrać - zrzędzić (zob. bryn-

czeć)

gelejza - ślamazara, niezdara,
(zob. ciumcia, guśie)

Nie bunć (bądź) gelejzum, nie

gdyrej, ino szukej gdzieindzi gaski

dzie jes miastłewy wychodek

(miejski szalet). Downi na tum

gaske godało śe “Kokenstrasse”. 

gezunt - zdrowy, w porządku
(zob. gancgenał)

Łyn jes gezunt.

gibanie - intensywna praca
(zob. chapać, dygać)

- opady deszczu
Gabi (Gabrysia) wstoła zez

betów, jest gezunt. Dyć młeże jusz

gibać zez chłepym na płelu kole

“Gojków”. Ale łot rana śe kałundzi

(chmurzy). Szykuje śe pumpa

(ulewa), bydzie gibać. Byle nie

padoł grot (grad).

Kącik gwarowy
W naszym "Kąciku gwarowym" przyszedł czas na literę "g". Przy-

pominamy też o tym, że do współtworzenia gwarowego słownika
może się włączyć każdy, kto poda wyrazy czy zwroty gwarowe uży-
wane niegdyś na naszym terenie. Kontakt - tel. 663 73 73 74 lub mail:
przegladosiecki@osieczna. pl.
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gibnunć śe - pomylić się
- stracić równowagę
gichnunć włedum - chlusnąć,

ochlapać wodą
giczka - nóżka, np. od kur-

czaka
giglać, gilać - łaskotać, stąd:

giligili

gik - zastrzyk
Siostra (pielęgniarka) Gizela

doła wew alkiyrzu gik bachorkowi,

chtórygu trzynsła fybra. Zajstrzyk

(zastrzyk) pomuk (pomógł). Bym-

byn garowoł pore głedzin a rano

buł gezunt. 

giskanka - konewka
giyra, gira - noga
“Agata giyrum zamiata.” 

Masz giyry na bece prostło-

wane (krzywe).
glaca - łysina
gladiole - kwiaty (mieczyki)
glajda - błoto (zob. błecko)

Klasztorny łogrodnik Gustaw
chcioł gichnunć włedum brata Ge-
rarda. Gibnuł śe i wziun nie tum cłe

chcioł giskanke. Buła łyna zatkano

glajdum. Braciszek nie zostoł

zmłeczuny, ino pore kapek (kropel)
pogiglało gu płe glacy i błesych

giyrach, a reszta śleciała (spadła)
na gladiole.

S.LENARTOWICZ (TZO)


